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Правительство одобрило эксперимент
по использованию базы оценочных
заданий при тестировании кандидатов в
госслужащие
В России стартует эксперимент по использованию базы оценочных заданий при
тестировании кандидатов на замещение должностей госслужбы и зачисление в кадровый
резерв. В нём примут участие четыре ведомства — Минтруд, Минэнерго, Росздравнадзор
и Росреестр. Постановление об этом подписал Председатель Правительства Михаил
Мишустин.

Сейчас система отбора соискателей децентрализована, и почти каждый госорган определяет
перечень заданий для кандидатов самостоятельно. Эксперимент позволит сделать вывод,
нужно ли стандартизировать оценочные средства.

В рамках эксперимента планируется использовать сформированную экспертами общую
базу оценочных заданий. Помимо профильных вопросов, связанных с должностными
обязанностями каждого кандидата, в ней сохранится базовая часть, проверяющая знание
Конституции, основ госслужбы, антикоррупционного законодательства.

Эксперимент продлится до 13 августа 2021 года. Информация о должностях, доступных
в рамках пилотного проекта, будет размещаться на сайтах госорганов. По итогам будет
принято решение о целесообразности использования такой системы в дальнейшем.

Ожидается, что новый подход повысит качество кадровых процедур, позволит отбирать
на госслужбу более подготовленных сотрудников с использованием современных



информационных технологий.

Решение о пилотном проекте принято в продолжение реформы госслужбы, о которой
Михаил Мишустин объявил в 2020 году. По её результатам организационная структура
госорганов была приведена к единому стандарту, численность центральных аппаратов
сократилась на 5%, а территориальных органов — на 10%.

Цель реформы — повысить оперативность и качество принимаемых решений для
достижения национальных целей развития, утверждённых Президентом России.

Источник:
http://goverrnment.ru/

А знаете ли вы?

Введена упрощенная процедура
предоставления налоговых вычетов по
НДФЛ

Федеральным законом от 20.04.2021 N 100-ФЗ установлено, что физические лица смогут
получать имущественные и инвестиционные вычеты (на приобретение жилья, уплату
процентов по ипотеке и в сумме внесенных на ИИС денежных средств) в упрощенном
порядке.

Налогоплательщики, имеющие личный кабинет на сайте ФНС, смогут получить такие вычеты
в два раза быстрее и без необходимости направления декларации 3-НДФЛ и пакета
подтверждающих право на вычет документов.

Требуемую информацию налоговые органы получат от участников информационного
взаимодействия (банков), которые смогут подключиться к сервису после вступления в силу
указанных изменений (с 20.05.2021 — п.2 ст.3 100-ФЗ). Перечень банков-участников будет
актуализироваться в специальном разделе на сайте ФНС.

Порядок действий следующий:

1) на основании поступившей из банков информации или от налоговых агентов с 1 января
года, следующего за годом, в котором у налогоплательщика возникло право
на соответствующий вычет (п.3 ст.221_1 НК РФ), ФНС разошлет налогоплательщикам
специальные сообщения в личном кабинете и разместит в нем данные для заполнения
заявления на получение вычета или направит сообщение о невозможности получения
налогового вычета в упрощенном порядке с указанием соответствующих причин в сроки
(абз.1-3 п.4 ст.221_1 НК РФ):

не позднее 20 марта — в отношении сведений, представленных до 1 марта;

в течение 20 рабочих дней, следующих за днем представления сведений, — в отношении



сведений, представленных после 1 марта в течение года.

Таким образом, до появления предзаполненного заявления в личном кабинете
от налогоплательщика не требуется никаких действий.

2) в течение 30 календарных дней проводится камеральная проверка (п.2 ст.88 НК РФ)
соблюдения требований для получения налогового вычета в упрощенном порядке (абз.4 п.4
ст.221_1 НК РФ).

Может быть продлена до 3-х месяцев (п.2 ст.88 НК РФ).

Проверяются сведения по состоянию на 1 января (п.3 ст.221_1 НК РФ).

3) в течение 3-х дней налоговый орган принимает решение о предоставлении налогового
вычета (абз.1 п.5 ст.221_1 НК РФ).

4) не позднее 10 дней со дня принятия решения о возврате оформляется платежное
поручение на возврат (абз.4 п.6 ст.221_1 НК РФ).

5) Казначейство в течение 5 дней возвращает налог (абз.5 п.6 ст.221_1 НК РФ).

При нарушении срока возврата с 16 дня начисляются %% (абз.6 п.6 ст.221_1 НК РФ).

Таким образом, сокращены сроки получения вычетов: перечисление денег производится
в течение 15 дней после окончания проверки, а не месяца.

Новый упрощенный порядок не отменяет общих правил предоставления имущественных
и инвестиционных вычетов путем подачи декларации 3-НДФЛ.

Новый бездекларационный порядок действует с 20.05.2021 (п.2 ст.3 100-ФЗ), и получить
налоговые вычеты по новым правилам можно с 20.05.2021 в отношении вычетов, право
на которые возникло у налогоплательщика с 1 января 2020 года (п.3 ст.3 100-ФЗ).

Штраф за непредставление декларации в срок — 5% не уплаченной в срок суммы налога
за каждый месяц, но не более 30% указанной суммы и не менее 1000 рублей. Штраф
за неуплату НДФЛ — 20% от суммы неуплаченного налога.

Узнайте, как правильно заполнить декларацию, в какие сроки, кому и какими способами
ее необходимо предоставить в специализированном материале 

систем «Кодекс»!

«Декларационная кампания
2021. Программа заполнения декларации о доходах физических лиц „Декларация 2020“»

kodeks://link/d?nd=468237370&prevdoc=901935063&point=mark=38U885O2UAVRE32QJKUI41OVESNA000000A2ALMJO90AHE93O2EM0LOO


Получите бесплатный доступ к системам «Кодекс», чтобы воспользоваться
инструментами и материалами, облегчающими вашу работу!

Попробовать бесплатно!

Новые документы в линейке систем для
юристов и бухгалтеров за апрель 2021
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Положение по обработке и защите персональных данных
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